immemor iuramenti contra pape mandatum cum exercitu magno Sicilie regnum invasit et partem surripiens totum undique perturbavit. Nam in principatu quasi bailivum suum Tribuldum comitem posuit, occasione cuius prede regnum patuit universum. Itaque Fredericus, rebus quasi omnibus spoliatus, castris perditis, et 5 regia potestate privatus, iam non rex sed regulus dicebatur, tyrannis qui regnum invaserant potius subiectus quam dominus. Nam comes Ranerius de Sartiano, genere Tuscus, Siciliam occupaverat et diversi diversos invaserant comitatus, ut Frederico nichil penitus remansisset. Propter hec ergo mala aliaque similia, inter que etiam romipetas ire Romam impeditiebat, papa excommunicavit Ottонem et 10 ab imperiali et regia dignitate depositus, omnibus fidelibus suis prohibens ne quis eum in imperatorem haberet. Alamanie principibusque mandavit ut alium in imperatorem eligerent. Qui Fredericum iam dictum regem Sicilie ducemque Suevie eligentes, dum electionem suscepisset ab eis, protinus Romam venit et a papa susceptus honorifice et Romanis. Inde pauper nimis in Alamaniam ivit et ibi 15 de Ottone contra spem omnium triumphavit. Non multo post Otto in excommunicatione defunctus est, sed mandata Ecclesie se servaturum, si viveret, iuramento firmavit, absolutionem a sententia petiit et ossa sua ad pedes pape portari precepit, ut sic saltem communicaret Ecclesie mortuus, a qua oberraverat ante vivus. Nam, licet peccator fuerit, tamen in hoc signum fidelitatis omnibus de 20 se dedit, unde dicitur, quod postquam excommunicatus per apostolicam sententiam fuit, semper postea solus et in terra comedidit. Defunctus autem anno quarto postquam fuerat coronatus, anno Domini MCCXV.

2. Tempore Otonis in territorio Beluacensi floruit qui cronica ab inicio mundi usque ad tempus suum composuit. Quo in tempore contra Albigenses Francorum

8-9. inter que... Romam impeditiebat α<sup>1</sup>, add. M : vac. α 10-11. omnibus fidelibus... imperatorem haberet α<sup>1</sup>, add. M : vac. α 12-13. ducemque Suevie α<sup>1</sup>, add. M : vac. α  
 15. de Ottone α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α 21. comedidit α<sup>1</sup>, mut. M : coricavit α 23-10 (pag. succ). Tempore Otonis... esse ut, si ... α<sup>1</sup>, add. M : vac. α

erat exercitus. Parisius etiam multi inventi sunt sacerdotes et clerici conscientes errori Almerici de diocesi Carnotensi oriundi, quorum aliqui sunt igne cremati, alii carceribus mancipati, post cuius mortem quidam, illius doctrina infecti, asserebant quod potestas Patris duravit quam diu viguit lex Moysi et, quia dictum 5 est: *novis supervenientibus vetera proicietis* (Lev 26, 10), illo in tempore dicebant sacramenta novi testamenti et alia in quibus salus finem habere et Spiritus Sancti tempus incepisse, et unumquemque per gratiam Sancti Spiritus interius operantem salvari, sine confessione, eucharistia et huiusmodi exteriori actu posse salvani, caritatisque virtutem dicebant tantam esse ut, si supra aliaque peccata fierent et 10 cetera, †...†.

CXCIXA. FACTUM NON CONTEMPTIBILE SED IN DETESTATIONEM LEVITATIS  
MEMORABILE

Sed pretereundum esse non puto quid ipse Otto in imperii sui initio contra 15 Philipum regem Francie attentavit ex frivola valde causa. Cum enim iuvenis esset et in curia Ricardi cognati sui regis Anglie foret, accidit ut in provincia Normandie rex Philipus simul cum Ricardo rege Anglie militarent, ita quod in comitatu regis Anglie Otto esset domicillus utique, nondum miles. Dixit autem Ricardus regi Philipo: «Quid videtur vobis de Ottone cognato meo?» Cui rex ait: «Utique satis 20 bene». At Ricardus graviter tulit, eo quod lente et derisorie quasi responderit, atque cum impetu quodam dixit: «Adhuc Otto imperator Romanus erit».

2. oriundi L P : oriundo F    6. salus F : salus est L P    9-10. esse ut, si... et cetera, †...†  
*ed.* : esse ut, si... et cetera L<sup>a.c.</sup> : esse ut, si... et cetera, omnia dimictentur P L<sup>p.c.</sup> : esse ut, si  
 ... non leg. ultra F. *Vid. textus ab stupra usque ad cetera esse certus, dum omnia dimictentur con.*  
*esse vid. alicuius lectoris*    12-13. Factum non contemptibile... memorabile F : *om. titulum* L  
 P    17. militarent F : militaret L P

12-13. Factum non contemptibile... memorabile α<sup>1</sup>, *add. M et rubr. titulum in marg.* : *vac. α*  
 20. et derisore quasi α<sup>1</sup>, *add. m<sup>4</sup>* : *vac. α*

Tunc rex Philipus subridens et luxorie loquens dixit: «Cum fuerit imperator, dabo illi Aurelianis, Parisius et Carnotum». Ricardus autem ad Ottонem conversus ait: «De equo descende et pedem regis deosculare, ac illi omagium impende pro promissione tam nobili tibi facta». At ille de equo descendit et quod cognatus suaserat totum fecit. Postea, ut supra iam dictum est, ad imperium sublimatus, regem Philipum per solempnes nuncios requisivit ut quod sibi promiserat adimpleret. At rex ille inclitus, promissionis illius lusorie immemor, nuntiis respondit Ottonis quod nesciret quid imperatoris petitio contineret. Cumque ei promissionis circumstantias loci et temporis indicassent, illius negotii memor factus dixit se facti recolere, sed verba ludicra illa fuisse et paratus erat ludicre sua promissa complere. Habebat enim rex inclitus tres caniculas parvas sed placidas, que illarum trium nobilium civitatum nominibus censebantur, ita ut una Aurelianis, alia Carnotum, alia Parisius dicebatur. Rex ergo conversus ad nuntios dixit: «Si has dominus vester caniculas velit, ecce liberaliter datus sum eas sibi».

At nuncii, reversi ad principem, regis ei verba fideliter retulere. Quibus auditis, iratus est et, magno exercitu congregato, comite Flandrie et comite Sancti Pauli cum eo conspirantibus contra dominum suum regem, contra regnum Francie arma movit, confidens de multitudine nimia militum quam habebat. Sed Francorum rex inclitus cum DC forte militibus illi quam totius factus est obvius, regnum defendere ense paratus. Cumque iam exercitus prope essent et iam undique bellum instaret, rex parvam militiam quam habebat allocutus est per hunc modum: «Sermo michi est ad vos non sicut ad subditos vel subiectos, sed sicut ad commilitones meos, meo cordi karissimos. Vos enim genere Franci, vos regni Francie defensores, plerique siquidem vestrum me viribus corporibus fortiores, probiores audacia et solo regis nomine vos precello. Ecce coronam, quam ad

1. et luxorie loquens  $\alpha^1$ , add.  $m^4$ : vac.  $\alpha$

honorem vestrum in capite perfero: coram vobis in terra depono, quam si placet vos defendere eam rogo. Ego enim hic moriar solus, etiam si a vobis omnibus fvero derelictus». Tunc ex commilitonibus unus probitate sublimior, sed non aliis fidelitate superior, consensu omnium magna voce clamavit: «Resumite», ait,  
 5 «coronam, rex inclite, quia omnes parati sumus pro regni defensione vitam exponere, nec multitudine terremur hostium vel virtute». Omnes igitur animati morique parati, regem cogunt coronam resumere et in hostes irruere confidenter. Mirum certe quia, licet plus quam decem milites partis averse confligerent contra unum, superiores tamen facti sunt Franci, hostibus debellatis. Nam Otto in fugam  
 10 versus, equo et armis perditis, vix evasit; Theotonicorum capta magna est multitudo plurimis interfectis; comes Flandrie et alii regis Francie proditores capti sunt et detenti. Quicumque autem cum dominis suis ad prelum venerant fidelitate constricti, liberi sunt abire permissi. Ipsi vero domini, quamvis filii mortis essent, tamen regis illustris clementia solita sunt reservati ad vitam. Ecce, lector, hiis dictis  
 15 intelligere potes quid verborum levitas pariat, quid superbia generet vel presumat, quid audacia stulta causat, quid fidelitas faciat, quid probitas audeat, quid meretur prodictio et quid clementia conferat dignis morte.

## CC. DE II FREDERICO IMPERATORE

20 1. Fredericus II Henrici imperatoris filius fuit ex matre Constantia, regis Rogerii filia et regis Guilielmi sorore, regina Sicilie, quam Henricus duxerat in uxorem. Henricus enim postquam imperator est factus et regnum Sicilie est adeptus, hunc genuit Fredericum, quem post mortem reliquit heredem, adhuc Constantia matre vivente. Ottone enim imperatore deposito – sicut supra iam  
 25 dictum est – principibus Alamannie a papa mandatur ut per eos in imperatorem

19. De secundo Frederico imperatore α<sup>1</sup>, *scrip. M et rubr. titulum : spat. vac. α*

alius eligatur. Qui de omnium communi consensu Fredericum regem Sicilie elegerunt in regem Alamanie, rogantes papam ut ipsum coronare dignaretur. Facta est electio MCCXI, pontificatus Innocencii decimo tertio. Itaque Fredericus, sue electionis nunciis iam susceptis, mendicus et pauper per mare navigans Romam 5 venit et, receptus honorifice a Romanis, a papa sue electionis confirmationem obtinuit. Itaque de Roma discessit et per mare Ianuam venit, ibique a Bonifacio marchione Montis Ferrati et a civibus Papiensibus honorifice est receptus. Ibi ergo a Papiensibus pecunia redemptus a Ianuensibus nautis, qui de Sicilia eum portaverant, Papiam deductus est, nullo proprio stipatus exercitu. Imperavit autem 10 post electionem suam, que anno Domini MCCXI facta est, annis XXXIII usque in annum Domini MCCXLIIII. Cumque inde per Papienses duceretur ut Cremonensibus traderetur illis venientibus obviam, ut eum deducerent, Mediolanenses, Ottoni faventes, inter Papiam et Laude iuxta fluvium qui dicitur Lambrum Papienses invadunt eosque acriter debellantes multos occidunt et 15 capiunt. At Fredericus, in equo sine sella diffugiens, fluvium transiens, a Cremonensibus ibi expectantibus est receptus Cremonamque deductus. Hic eius odium contra Mediolanenses accepit initium, eo quod ipsum capere voluerunt. Itaque de Cremona paucis eum comitantibus ex nobilibus Lombardie in 20 Alamaniam sic transivit veniensque Constanciam a civibus susceptus est. Otto vero, qui cum CC militibus sequebatur eum, iuxta Constanciam ad tres leucas turpiter repulsus est. Fredericus autem in parvo tempore contra Ottonem obtinuit et Aquisgranis coronam Alamanici regni suscepit mortuoque Ottone in Ytaliam

3. pontificatus F : anno pontificatus L P    22. Alamanici P<sup>p.c.</sup> : Alanici F L P<sup>a.c.</sup>

2-3. in regem... decimo tertio α<sup>1</sup>, add. M : vac. α    5-6. confirmationem obtinuit α<sup>2</sup>, mut. M : confirmationem ... (ras., non leg.) obtinuit sed coronam tunc imperii non accepit α<sup>1</sup>, mut. M(?) : confirmationem obtinuit sed coronam tunc imperii non accepit α    6-7. ibique a... est receptus α<sup>1</sup>, add. M : vac. α    8. Ianuensibus α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α    9-11. Imperavit autem... Domini MCCXLIIII α<sup>1</sup>, add. M : vac. α    19-21. transivit veniensque... Fredericus autem in parvo tempore α<sup>1</sup>, mut. M : transivit. In parvo igitur tempore α

repedavit, ducens Constantiam filiam regis Aragonum in uxorem, favente Romana Ecclesia et eum tamquam filium in omnibus nutritore. Itaque Sicilianum ingrediens regnum totum a pluribus occupatum – eo quod comes Rainerius de Sarthiano Siciliam, comes Gualterius, frater regis Iohannis, Apuliam et comes 5 Tribulodus Theotonicus principatum aliquae quam plurimi terras alias obtinerent, ita ut ipsam Frederici matrem oppressam fedassent – in tempore parvo omnes subiecit et quosdam occidens ex eis, alios in Alamaniam relegavit, quos postea visu vitaque privavit. Itaque roboratus ac divitiis nimis auctus, Innocentio iam defuncto, a papa est Honorio coronatus, in basilica Sancti Petri, anno Domini 10 MCCXX, pontificatus Honori secundo. Sed non multo post tantorum beneficiorum immemor factus, contra matrem Ecclesiam, que eum de pulvere et ceno erexerat et que ut filium ipsum nutrierat, et ad culmen imperialis dignitatis adduxerat, ut ingratus calcaneum ergens ecclesiis regni sui multas et magnas iniurias inferendo. Ob quam causam ab eo qui coronaverat eum anathematis est 15 mucrone percussus, tamquam degener filius et beneficiis matris ingratus. Tandem, Honorio mortuo et ad papatum Gregorio sublimato anno Domini MCCXXVIII, per ipsum Gregorium, qui eius patronus fuerat spiritualis, cum adhuc esset in minori officio constitutus, est reconciliatus Ecclesie, anno Domini MCCXXVIII, imperii vero Frederici septimo. Anno autem imperii sui undecimo, Domini vero 20 MCCXXXI, duxit uxorem filiam unicam regis Ierosolim Iohannis, coram papa Gregorio IX signo crucis assumpto in subsidium Terre Sancte. Sed non multo post Gregorius eum excommunicavit et ab eius fidelitate barones tam regni quam imperii absolvit, quia multa mala in regno fecerat et tamen contra mandatum eius et in vituperium Christianorum transfretavit. Reversus vero de Ultramare malis 25 mala accumulans vexavit Ecclesiam et tam in regno quam in imperio eius fautores.

10. MCCXX... secundo  $\alpha^1$ , *scrip. M* : MCC *spat. vac. α*    18. MCCXXVIII  $\alpha^1$ , *mut. M* : MCCXXVI  $\alpha$     19-1 (pag. succ.). imperii vero Frederici... ficte reconciliatur Ecclesie  $\alpha^1$ , *add. M* : *vac. α*

Tandem ficte reconciliatur Ecclesie. Quo in tempore parlamentum iussit congregari Ravenne, ut de iuribus imperii multis temporibus occupatis exigeret rationem.

2. Verum huius tempore parlamenti aliquid accidit quod non extimo  
 5 omittendum. Nam ad hoc parlamentum cum principibus Alamannie miles quidam, Ricardus nomine, curialis advenit, qui temporibus Karoli Magni scutifer Oliverii Dacie ducis fuit, qui fuit unus de XII palatinis et Rolandi socius specialis. Fredericus igitur imperator hunc militem coram principibus requisivit, si tempore aliquo Ravenne cum Karolo fuerat et si in ipsa civitate posset aliqua secreta  
 10 ostendere, per que verbis illius posset certa fides haberi. Tunc ille ait: «Cum Karolo et Rolando et meo domino Oliverio in hac civitate fui. Et si mecum circa civitatem volueritis equitare, certa vobis ostendam indicia, per que me verum dicere cognoscetis». Equitavit igitur imperator ad quoddam monasterium prope urbem dixitque Ricardus ad eum: «In hoc monasterio est quedam capella  
 15 pulcerima, quam hedificari fecit Galla Placidia, opere mosayco decorata, in qua de alabaustro sunt tria sepulcra, in quorum uno imperatoris Theodosii corpus est positum, iuxta quem ensis eius cum vexillo tale preferente insigne est positus. In alio est sue corpus uxoris cum suarum duarum corporibus filiarum. Sed in tertio corpus est Helisei prophete, de Constantinopoli cum aliis huc translatum». Itaque  
 20 iuxta dicta Ricardi capellam imperator invenit, sed propter antiquitatem et excrescencias fluviorum sic terris opertam ut introitus per hostium non pateret in eam. Terram igitur iussit effodi et usque ad pavimentum capelle optime excavari. Quibus sic per omnia actis, capellam intravit, ubi, ut Ricardus dixerat, tres archas invenit. Cumque archa Theodosii fuisset aperta, cum vexillo et spata inventum  
 25 est corpus eius, et quia in archa una veritas erat inventa, noluit imperator archas

15. Placidia F : Placida L P

6. Ricardus nomine α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α    9. Ravenne α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α

alias aperiri. Sed Philipus archiepiscopus Ravennas, qui archiepiscopo illi successerat qui cum Frederico ad hec omnia fuerat, ad preces fratris Bonaventure, qui Fratrum Minorum generalis minister tunc erat, factus postea cardinalis et episcopus Albanensis, archam Helisei cum processione maxima clericorum nec 5 non et religiosorum aperuit et integrum corpus eius invenit dictoque fratri Bonaventure pro reliquiis unum dentem concessit. Iterum Ricardus ille iam dictus eius quod dicebat alium signum dedit. Dicebat enim quod in Karoli comitatu erat miles quidam discretionis sensu permodicus, sed longitudine stature eximius, ita quod vix inveniri posset aliquod vestimentum corpori suo aptum, capiti pileum, 10 calcaria pedibus et manui cyrotecla, nisi ad eius fierent de novo mensuram. Contigit autem semel quod imperator Karolus subito de Ravenna discederet, ita quod multi recessum ex militibus nescientes eum non fuerint tunc sequi. Inter quos vir iste longissimus accipere pre festinancia sua calcaria est oblitus et ideo 15 tarde Karolum est sequutus. Et quia sine calcaribus equitabat, omnium derisui expositus erat, quia sequi alias non valebat eo quod calcaria sua in quadam fenestra huius claustrum reliquerat, que sic alta erat quod nullus alias preter ipsum manum illuc mittere poterat. At illi qui cum imperatore erant, investigantes ubique 20 fenestras in eo latere quo dicebat, derelicta calcaria repererunt propter antiquitatem rubiginosa, quamvis fuerint deaurata, tanteque magnitudinis erant ut admirationi fierent universis, tamquam quoddam novum et insolitum mirarentur. Itaque habemus in hiis fidem Theodosii, quam sequamur, qui monasterium istud extruxerat seque ibi sepelliri mandaverat, habemus et sanctitatem Helisei eximiam, 25 quam affectibus veneremur, habemus longevitatem Ricardi cum longitudine corporis, quam miremur. Et in hiis omnibus divinam nobis est attendere maiestatem, quam in omnibus et ex omnibus collaudemus, que facit magna et inscriptabilia, quorum non est numerus.

8. longitudine stature F : stature longitudine L P

17. ubique F : ubi L P

10. cyrotecla F L : cirotheca P

## CCA. DE DISCORDIA MANIFESTATA INTER FREDERICUM II ET LOMBARDOS

In parlamento itaque supradicto, sunt ab imperatore requisiti Lombardi ut iura imperii redderent et satisfacerent pro retentis. Concordia compleri non potuit. Itaque dilatione data negotiis, contra imperatorem facta est societas Lombardorum,

5 in qua civitates hee invicem sunt ligate, scilicet Mediolanum et Brixia, Mantua et Feraria, Bononia et Faventia, Placentia et Tortona, Vercelle et Alexandria, Cumis cum Laude et Novaria. Cum imperatore se tenuerunt Papia, Cremona et Parma, Regio et Mutina, marchiones de Monte Ferrato, de Salutio, de Carepto et Corradus marchio Malaspina, Opizo Estensis et comes Sancti Bonifacii de Verona.

10 Sed Opizo Malaspina cum societate se tenuit Lombardorum. Conspiratione hac igitur facta, semel et iterum, discordia cum Ecclesia renovatur. Quare in secunda discordia Gregorius papa societate coniungitur cum Lombardis et, contra Fredericum ex multis causis animatus, eum anathematis mucrone percussit et Gregorium de Montelongo legatum in Lombardiam, Romagnolam et marchiam

15 Trivisinam mox misit, ut Lombardis assisteret et Frederici conatibus obviaret.

CCB. DE DISCORDI<sup>A</sup> INTER FREDERIC<sup>UM</sup> ET HENRICUM F*I*LUM SUUM

Verum antequam anathematis fuisse mucrone percussus, Henricus

20 primogenitus eius, quem genuerat ex Constantia filia regis Aragonum, cum Lombardis conspiravit in patrem, hac utique ratione – ut dicitur –, quia, cum liberalissimus esset, pater ei pecunias habunde non dabat, sicut eius largitas requirebat. Pater ergo, conspiratione precognita, de Apulia per Venetias in Alamaniam ivit, exercitu nullo fultitus, ne aliquid forte suspicaretur aversi, ac

1. De discordia... et Lombardos F : *om. titulum* L P      7. Cremona F L : Cromona P  
 17-18. De discordia... suum F : *om. titulum* L P      24. fultitus F : suffultus L P | ne aliquid forte F : ne forte aliquid L P

1. De discordia... et Lombardos α<sup>1</sup>, add. M et rubr. *titulum in marg.* : vac. α      17-18. De discordia... suum α<sup>1</sup>, add. M et rubr. *titulum in marg.* : vac. α

proditorie filium sibi reconciliavit in gratiam ipsumque cum duobus suis filiis, quos ex filia ducis Austrie nomine Margarita genuerat, in Apuliam secum duxit, et custodiri captivum in quodam Sicilie castro fecit. Qui deceptum et proditum a patre se videns, precipitem – ut aliqui ferunt – de castro se dedit ac precipitio se 5 occidit vel – ut alii quidam ferunt – pater eum strangulari mandavit; filios vero eius, qui pueri erant, nutriri diligentissime faciebat seque comitari infantulos quocunque iret edixerat.

CCC. DE VICTORI<A> FREDERICI CONTRA MEDIOLANENSE<S>

10 1. Post hec in Lombardiam cum exercitu magno venit et cum Mediolanensibus se non observantibus iuxta castrum quod dicitur Cortenova, assistentibus sibi Papiensibus et Cremonensibus, eos fallaciter debellavit, ex eis D militibus captis et populi multitudine numerosa. In hoc prelio carochia capta et ad famam per principem Romam missa, in Capitolio a Romanis ad memoriam est suspensa, ubi 15 fecit imperator hunc versum ponit: “Cesaris arma time, iubet hec carocia, Roma”.

2. Verum post hanc debellationem tam grandem Mediolanenses consilium habuerunt, quid eis esset post tantum periculum faciendum. Miserunt igitur fratrem Leonem de ordine Fratrum Minorum, qui postea fuit archiepiscopus Mediolanensis, ad principem, pacem ab eo cum misericordia postulantes. At 20 imperator per Petrum de Vinea suum logotetam respondit quod paratus erat eos recipere sine pactis, ut omnem voluntatem suam de civitate posset facere et personis; sperare tamen deberent, quod non aliud quam ei esset faciendum efficeret. Tunc frater Leo Mediolanum rediit festinanter et respcionem referre noluit coram paucis, sed eam in communi omnium concione proposuit et quid 25 eligerent de responsis in eorum arbitrio dereliquit. «Michi tamen videtur», ait,

9. De victoria... Mediolanenses F : *om.* L P

9. De victoria... Mediolanenses α<sup>1</sup>, add. M et rubr. titulum in marg. : vac. α 18. Leonem α<sup>1</sup>, add. M : vac. α 20. suum α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α

«quod semper ad hec pacta venire poteritis». Itaque firmant uno consensu se tale pactum nullatenus recepturos, dum nec a morte persone nec civitas a destructione eximitur. Tunc statuit imperator ut captivi multe pecunie quantitate multentur vel in membris, si non solverint, mutilentur. Sed Mediolanenses mox statuunt,

5 hoc comperto, ut nichil captivis omnino mittatur nisi tantummodo illa que eis ad victimum suffiant et vestitum, firmantes quod quicumque contrarium facere probaretur et vita privaretur et rebus. Indignatus igitur imperator, nobiles omnes et divites in exsilium in Apuliam duci iubet. Non multo autem post tempore imperator cum Papiensibus aliisque Lombardis sue parti faventibus comitatum

10 Mediolanensium est ingressus, credens civitatem obsidere se posse. At Mediolanenses obviam illi pergunt et contra eius exercitum castra ponunt atque contra eum tam diu steterunt, donec ille sua spe frustratum se videns Papiam sine honore reversus est. Itaque aliique civitates que timentes mandata eius facere cogitabant, ex facto hoc roborate, Mediolanenses minime reliquerunt, sed eis

15 adheserunt ut prius, sicut Bononia, Brixia et Placentia, Mantua et Faventia ac plures alie civitates.

#### CCD. DE ADVENTU IN MARCIAM TRIVISINAM ET EIUS EXCOMMUNICATIONE

1. Imperator autem post modicum ivit in marciam Trivisinam et, quasi

20 pacificare volens principes discordantes, accepit ab eis sub hac specie obsides, sicut filium marchionis et filiam Alberici fratri Hencilini necnon et alias plures. Sed quia private Hentilini erat factus amicus et marchionis per consequens inimicus, marchio cum suis voluit eum occidere, sed quia antequam fieret scitum fuit, cum suis ab eo diffugit et palam averse factus est partis.

1. uno F L : vero P<sup>a.c.</sup> : vero uno P<sup>p.c.</sup>      18. De adventu... excommunicatione F : *om. titulum* L P

18. De adventu... excommunicatione α<sup>1</sup>, add. M et rubr. *titulum in marg.* : vac. α

2. Isto tempore cum esset Padue timens imperator ne forte excommunicaretur a papa Gregorio IX et ei imponeretur titulus heresis, condidit leges multas contra hereticos, fautores, credentes et receptatores ipsorum, in quibus se fidelem et catholicum demonstravit et per quas usque hodie fides catholica robatur et  
 5 crescit, heresis deicitur et decrescit. Quia vero fides malis operibus pressa non excusat nec a iusto iudice eximit contumacem, Gregorius papa imperatorem super multis criminibus monitum et citatum †...†.

#### CCE. DE CONSPIRATIONE BARONUM APULIE CONTRA FREDERICUM

10 Excommunicatum vero a papa Gregorio imperator se audiens, Tebaldo simul cum Hencilino marchione dato dominio, de Padua venit in Tusciā yemabatque Grosseti, ubi contra eum conspiratio facta baronum: eum sunt nisi occidere ac sic regnum sibi Apulie occupare. In hac conspiratione fuit Pandulfus, Tebaldus Franciscus cum nepotibus et comes Sancti Severini, qui dictus est Guilielmus,  
 15 aliqui non pauci. Sed per comitissam de Caserta est conspiratio patefacta imperatori, significantem per litteras quod ibi deberet occidi. At Pandulfus qui tunc pro eo erat comes in Tuscia, dum cerneret principem sibi novo modo cavere, cogitans negotium patefactum, cum sibi consciis inde fugit. Quod dum illi qui in regno erant audissent, arcem Capatii intraverunt, ubi ab imperatore obsessi se  
 20 prodentibus invicem capti sunt et Neapoli cum uxoribus simul et filiis decapitati sunt et combusti et ab iniquissimo rege innocentes cum nocentibus sunt puniti.

7. citatum †...† *ed.* : citatum … *non leg. ultra* F : citatum *spat. vac.* L<sup>a.c.</sup> : citatum nec comparentem et se coram papa legitime excusantem excommunicat L<sup>p.c.</sup> P. *Vid.* nec comparentem… excommunicat *con. eiusdem lectoris de quo supra, in capitulo CXCIX* 9. De conspiratione… Fredericum F : *om. titulum* L P

1-7. Isto tempore… et citatum α<sup>1</sup>, *add. M* : *vac. α* 9. De conspiratione… Fredericum α<sup>1</sup>, *add. M et rubr. titulum in marg.* : *vac. α*

## CCF. DE CAPTIONE FAVENTIE

1. Post hec imperator in Romaniolam venit et diu obsessam Faventiam in deditio[n]em accepit, pactis illis petitis ab eo concessis, que postea non servavit.
2. Eo itaque occupato in obsidione iam dicta Gregorius mandat Rome 5 concilium congregari. Duo igitur cardinales, missi legati in Franciam, cum multitudine prelatorum ad concilium venientes, in mari Pysano ab Hentio capti sunt filio Frederici, assistentibus sibi Pysanis et auxilium illi ferentibus, et omnes in exsilium missi sunt.

10 CCG. DE DEPOSITIONE FREDERICI ET CAPTIONE CIVITATIS NOVE QUE VICTORIA DICEBATUR

Verum Gregorio IX defuncto illique succedente Innocentio IV, per eum Lugduni concilium congregatur et ab imperio Fredericus deponitur anno Domini MCCXLV, circa festum Apostolorum Petri et Pauli. Ipso itaque depositionis anno 15 Parma a rebellibus capta, dum vellet recuperare eam, novam contra eam condidit civitatem, que dicebatur ‘Victoria’, confusio hedificantum mox futura. Nam dum ibi moram contraheret, Parmenses, undequaque constricti ab hostibus, inedia premebantur et fame. Sed Gregorius de Montelongo legatus civitatem strenue defendere nitebatur. Itaque contigit quadam die ut Gregorius exiens civitatem 20 equitaret ad castrum, quod Bercellum est appellatum, positum super Padum. Quidam etiam beroarii civitatis foras egressi fuerant ad predandum. Per exploratores igitur imperator sciens Gregorium in civitate non esse, venatum voluit foras ire, marchioni qui dictus est Lancea custodienda civitate relicta. Qui marchio, cum audiret quod beroarii Parmensium cum preda redirent, eos invadere

1. De captione Faventie F : *om. titulum* L P 10-11. De depositione... Victoria dicebatur F : *om. titulum* L P

1. De captione Faventie α<sup>1</sup>, *add. M et rubr. titulum in marg. : vac. α* 10-11. De depositione... Victoria dicebatur α<sup>1</sup>, *add. M et rubr. titulum in marg. : vac. α* 13-14. anno Domini... et Pauli α<sup>1</sup>, *add. M : vac. α*

nitus est cum militia quam habebat. Quod dum speculator Parmensium avertisset et potestati hoc indicasset, campanis pulsatis ad sturmum (ut in talibus fieri assolet), subito omnis populus est egressus. Corde igitur animati omnes clamare ceperunt: «Quare tanta mala hec patimur? Quare tam diutius sustinemus? Quare non 5 divinum beneplacitum experimur?» Hiis itaque commoti sermonibus, instigante se Deo, uno impetu aciem contra Victoriam direxerunt. Tunc omnes portas marchio claudi fecit et insignia in turribus ligneis elevari, ut ea imperator, dum cerneret, cum militia mox rediret. Sed et mulieres que in civitate erant cum senibus simul et pueris assumpto vexillo beatissime Virginis, quod civitatis erat 10 principale vexillum, post populum versus Victoriam sunt egressae viris suis auxilium prebiture. Quas speculator de Victoria intuens dixit ad suos: «Populus innumerabilis cum galeis albis de civitate egreditur». Divina enim voluntate percussus aurisia vel alia vi deceptus, plepa mulierum galeas extimabat. Crediderunt ergo qui in Victoria erant quod guarnimentum illuc maximum 15 advenisset et quod Lombardi illuc occulte et subito convenissent sicque, se proditos cogitantes, dum mori timuerunt, fuge se presidio commiserunt. At Parmenses Victorie propinquantes in eam per partes diversas irrumpunt et quasi ibi fovea non fuisset, sic eam pertranseunt, stecatam deiciunt et suorum carceres primo frangunt ac eos foras educunt. Postea ignem domibus immittentes ac per 20 civitatem undique discurrentes predantur, occidunt et carroiam Cremonensium capiunt et invadunt. Sed a venatu rediens imperator, dum captam esse civitatem aspexit – nam indicat hoc fumus ignis –, fuge presidio se commisit, et Cremonam quasi solus confusus ingrediens sic omnem suum thesaurum amisit, ut erigere caput iam ultra nequiverit. Parmenses ergo multos ceperunt Theotonicos et 25 Lombardos, Saracenos et Grecos et regum et principum diversorum legatos ad

13. plepa *sic codd.*

6. omnes portas α<sup>1</sup>, add. *m<sup>4</sup>*: *vac. α* 12–13. Divina enim... galeas extimabat α<sup>1</sup>, add. *m<sup>4</sup>*: *vac. α*

depositum pro tempore illo missos. Cumque universa predati fuissent, inter thesauros depositi principis corona aurea gemmis pretiosis ornata a cerdone paupere inventa est rapta, quam commune Parmensium M libris imperialium a cerdone redimens comperavit. Post hoc depositus imperator, tantis expoliatus 5 divitiis, confusus in Siciliam rediit et, Deo sibi reddente quod meruit, morbo luce omnia in eius corpore depascentis, Panormi non confessus interiit.

#### CCI. DE HENCIO FILIO FREDERICI

Hentius, filius Frederici depositi, quem ex matre infami et ignobili genuit, sicut 10 plurima mala fecit, sic et mala plurima passus fuit. Hic enim Hentius simillimus patri fuit: probus, nimis largus, industrius, curialis et ideo, solo Corrado dumtaxat excepto, eum pre ceteris filiis adamavit. Hic – ut supra iam dictum est – prelatos cepit in mari Pisano ad concilium venientes et in exsilium misit in regnum. Hic, 15 cum accepisset domicellam Sardinie in uxorem et regnum ab ea Turris in dotem, rex Sardinie dictus est. Hic, in comitatu Mediolani hostiliter agens, in quadam illic villa captus, fuit captivis quos ceperat redditis mox dimissus. In episcopatu Regino dum quoddam castrum Arolum nomine vi cepisset, C nobiles de Regio, Parma et Mutina ibi captos per gulam fecit una die suspendi. Ob quam causam aversarii 20 dedignati, cum in eodem episcopatu post modicum victoriam habuissent, ultra C captos in prelio occiderunt. Hic, cum alia quadam vice in auxilium Mutinensium advenisset, inter fluvium Scultenam et Mutinam Bononienses vastantes invasit, sed ab eis cum omnibus debellatus et personaliter ibi captus, Bononiam ductus in quodam communitatis palatio, in capia lignea ibi facta est carceri mancipatus et, mortuo patre ac fratre Corrado, sic a Manfredo est derelictus et ad tantam 25 miseriam est deductus ut unde in carcere viveret non haberet, nisi ei commune

6. Panormi F L : Parnomi P    10. mala F L : malus P    20. cum L P : *vac.* F    23. capia F L : cabia P

8. De Hencio filio Frederici  $\alpha^1$ , *scrip.* *M* et *rubr.* *titulum* : *spat.* *vac.*  $\alpha$     11. largus industrius curialis  $\alpha^1$ , *mut.*  $m^4$  : largus et curialis  $\alpha$

Bononie subvenisset et ei de stipendiis providisset. Tandem post diutinam macerationem in carcere ibidem est mortuus, penitens et confessus et ab anathemate absolutus, ac in loco Fratrum Predicatorum de Bononia est sepultus.

De isto Hentio talis Merlini prophecia processit: «Erit falconellus quidam filius 5 pugilis, qui in contumacia morietur. Hic ob superbiam suam a Romagnolis de Bononia capietur eritque in cavea usque ad ultimum vite sue». «Pugilem» secundum consuetudinem sui libri imperatorem appellat, eo quod imperatores pugiles Ecclesie esse debent. Pugil autem in contumacia mortuus fuit Fredericus, in excommunicatione defunctus. «Falconellus» dictus est Hentius, quia ad omnia 10 expeditus, corpore levis erat. Bononienses autem, licet audire recusent, «Romagnoli» dicuntur, quia Romagnola a Lombardia dividitur per Folliam flumen et Renum.

## CCII. DE CORRADO REGE IEROSOLIM, FILIO FREDERICI

15 Corradus, filius legitimus Frederici, quem ex filia regis Iohannis, regina Cypri et Syrie, genuit, cui et regnum Ierosolimitanum ex materna successione provenit, rex Corradus digne est appellatus. Hic a patre ab infantia sua cuidam militi Neapolitano genere nobili, prudenti, nimium eloquenti ac bonis moribus adornato est traditus instruendus, ut puer eius exemplis et moribus in omnimoda 20 honestate, prudentia et modestia formaretur. Sub tali igitur pedagogo dum fuit, bone indolis puer erat, ita ut ab omnibus amaretur, ita ut cardinalibus esset dilectus et pape. Sed cum annos pueriles hac fama transisset et iam adolescentiam attigisset, ut gratus principibus Alamanie fieret, a patre in Alamaniam missus est, ubi, malis Theotonicis sibi iunctis, factus in vita conformis, ebrietati deserviens, omni 25 voluptati et vanitati se dedit et, patrizare incipiens, paternorum vitiorum et morum

6. *cavea* F : *caverna* L P      10. *audire* F L : *autem* P      16. *provenit* F L : *pervenit* P  
 18. *eloquenti* F P : *et loquenti* L      25. *paternorum* F : *patrinorum* L P

4. *Hentio*  $\alpha^1$ , *add. m<sup>4</sup>* : *vac. α*      14. *De Corrado... filio Frederici*  $\alpha^1$ , *scrip. M et rubr. titulum* : *spat. vac. α*

imitatorem se futurum ostendit. Usque ad mortem patris in Alamania fuit, nisi quod tempore concilii Lugdunensis patrem videre Taurinum cum paucis advenit; sed concilio terminato et ab imperio patre deposito, heredibus eius omni dignitate privatis – regno Ierosolimitano tamen Corado relicto, eo quod non paterna sed 5 contingebat eum ex successione materna –, statim in Sueviam est reversus, agens contra Ecclesiam quicquid mali poterat et sciebat. Sed, nunciata illi post modicum morte patris, per marchiam Trivisinam et mare festinavit in regnum et, Neapolim obsidens, cepit murosque deiecit, anno Domini MCCLI. Cumque nobiles quidam viri sibi accusati fuissent quod antequam venisset coniurationem fecissent ut 10 regnum restitueretur Ecclesie (cuius erat), et conspirationis huiusmodi frater Petrus minister Calabrie conscientius diceretur et apud se litteras papales habere, predictum fratrem fecit ad se venire, mandans ut litteras illas prodat, ut sic tormenta parata diffugiat. Ad quem frater constanter respondit se non habere has litteras quas petebat, sed a papa confessus est se litteras habuisse et quod dominus 15 papa mandaverat se fecisse, nec esse se hominem quem deceat alios accusare, maxime dum queruntur ad mortem, et se paratum esse simpliciter prius mori quam sacerdotalis fractur esse sigilli. At regulus impius, dum debuit fratris admirari et venerari constantiam, exardescens in iram, eum tortoribus tradi iussit, ac in presentia sua igni supponi ferramenta mandavit et excendentia per tybias dicti 20 fratris, a genibus usque ad pedes, pluries trahi fecit. Sed et aliis multis modis tormenta illi fecit inferri, sed frustra, quia aliud quam «Deo gratias» et «Dominus vobis indulgeat» ab eius ore non potuit extorqueri, cum tamen ex tortoribus aliqui illius fuissent conspirationis auctores et consciī – si tamen conspiratio dici possit, ubi suo obedit homo maiori. Tormentis ergo tam asperis probata fidelitate et 25 patientia dicti fratris, crudelitas tyrampni retunditur et ad fratres frater redire permittitur. Hic ita frater sibi humilitate vilescent et caritate ad proximos vera

23. dici α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup>: vac. α

fervens, in oratione devotus Deo, sed compassione inclinans se proximo, verbo modestus, gestu compositus, corde benignus, facie verecundus, gratus utique Deo et placidus proximo vere erat, antequam eum fornax hec tribulationum invaderet et velut aurum optimum comprobaret. Sed et postquam per mortem Deo animam  
 5 reddidit, multis miraculis corruscavit. Sed Corradus non remansit impunitus: nam sequenti mox anno prolixam et gravem nimis infirmitatem incurrit, qua etiam perii. Sed antequam egreditudinem istam incurreret, crudelitati, quam in fratrem exercuit, alias crudelitates adiuncxit fratremque suum nomine Karolum, de sorore regis Anglie generatum, occasione frivola mori fecit. Cum enim falconem  
 10 quemdam manu portaret et, falco ut facere sepe solet, se de eius manu prohiceret, Corradus iratus puero maledixit et ait: «Quomodo, dyabole, regis falconem quem geris?» At iuvenis et ipse ira succensus: «Deus», inquit, «me deleaf, quando, cum imperatoris sim filius, non possum in regno eius de medico meam facere voluntatem!» Quibus dictis, falconem ad terram percutiens, interfecit. At Coradus,  
 15 malorum persuasionibus instigatus, per Iohannem Morum ei dicitur fecisse propinari venenum. Dicitur etiam quod per eundem Iohannem Morum filii Henrici, primogeniti principis, veneno sibi dato perierunt. At tantis malis finem volens imponere Deus, ad mortem Corradus est infirmatus. Manfredus vero et marchio Brandenburgensis, cum essent suspecti Corrado, eum cogitabant occidere  
 20 pro eoque regnare et medico suadebant eius mortem accelerare. Quibus medicus ait: «Non timeatis, quia vivere iam ultra non potest, cum nullius medici consilium servet». Interim ad se convenire roganit amicos quibus undique constipatis visitant sepe regem, hostiarios novos servientes, expulsis veteribus, advocant et sic ipsum gutture presso suffocant. Sunt tamen qui asserunt quod de consilio predictorum  
 25 per medicum in cristere illi dato veneno Coradus iste peremptus est. Causam

12. iuvenis et ipse F : et ipse iuvenis L P

5. impunitus  $\alpha^1$ , add. M : vac.  $\alpha$

autem mortis ipsius hanc quasi certitudinaliter scio fuisse, quia isti duo iam dicti, de ipsius nece tractantes, timentes et ipsi ab eo occidi, sibi providere volentes si quod tractabant adimplere non possent, cursorem cum litteris ad regem Anglie dirigebant, significantes eidem quomodo rex Coradus eius nepotem occiderat et 5 quod innocentis sanguinem vindicare volentes scire ab eo volebant, si forte aliud accideret quam sperabant, si ad se fugientes susciperet et ut decebat honorifice pertractaret. Nuntius ergo qui has litteras deferebat Cremone infirmatus est et defunctus; hospes vero defuncti dum invenisset has litteras, Palavisino tunc dominanti ibidem presentavit easdem. Qui, cum litteras perlegisset, eas per 10 nuncios Corrado transmisit. Qui, cum litteras accepisset, caute primo Manfredo subtrahit famulantes amicos, alios illi iungens, de quibus ipse confideret, magis siquidem custodes ne fugiat, quam famulantes ut serviant. Quod Manfredus animadvertisens et secretum suum revelatum illi fore coniciens, Coradum occidere cogitat, ne ab illo posset occidi. Hoc autem ab illo audivi cui nuncius qui Corado 15 detulit litteras revelavit.

### CCIII. DE MANFREDO FILIO FREDERICI

Manfredus post mortem Coradi regnum invasit. Hic enim non fuit legitimus, sed inter illegitimos nobilior fuit. IIII enim illegitimos filios habuit Fredericus: 20 <I.> Unum genuit ex quadam nobili comitissa, que in regno Sicilie erat heres, qui dictus est Fredericus. Hic, matre iam mortua, videns se materna successione privatum et haberi ut spurium, patrem occidere cogitabat. Sed cum hoc cuidam suo secretario revelasset, timens revelari hoc patri, ad regem Yspanie fugit, sed quam citius obiit et, quasi notus non fuerit, periit nomen eius.

13. animadvertisens F : avertens L P    19. nobilior fuit. IIII enim illegitimos F L : *om.* P

17. De Manfredo filio Frederici  $\alpha^1$ , *scrip. M et rubr. titulum* : *spat. vac.  $\alpha$*

II. Secundus fuit Hencius, quem ex Theotonica ignobili genuit, sicut superior iam textus edocuit. Ex hac etiam filiam habuit, quam Ubertino marchioni de Carreto matrimonio copulavit.

III. Tertius fuit Fredericus qui ‘de Antiochia’ dictus est, eo quod Antiochia dicta 5 fuit mater eius.

IV. Quartus extitit hic Manfredus, quem ex sorore marchionis Lancee generavit, que filia domine Blance fuit. Hanc nimium imperator amavit, ita ut, in mortis articulo constituta, cum eam in ipsa egritudine visitasset, confortasse hiis verbis dicitur dicens: «Consolare, dilecta mi, et letare, quia si fueris liberata, in consortem 10 imperii te assumam». Ex hoc consolatorio verbo diffamatum est apud multos quod sibi eam in morte uxorem effecerit sicque Manfredum per consequens legittimaverit et sororem, quam Vatacio imperatori Grecorum, tradidit in uxorem. Hunc Manfredum, defuncte matris amore, quam nimium adamavit, inter ceteros 15 illegitimos filios precipua dilectione dilexit et etiam quia indolem meliorem ceteris aliis filiis pretendebat. Verum tradunt plures quod legitimus esse non potuit, si domina Blanca iam dicta, que mater extitit matris eius, et ipsius domine Blance altera filia perhibuissent testimonium veritati, cum omnes virum unum hunc habuissent, ita ut Manfredi iam dicti mater imperatoris non potuerit esse uxor. Hic Manfredus, pulcerimus corpore, prudentissimus mente, strenuissimus opere, 20 pius in subveniendo afflictis, largus in dando emeritis, benignus et affabilis universis, ab omnibus amabatur. Hic cum XI esset annorum et de Ravenna Cremonam navigio duceretur ad patrem, captus in vallibus a pyrratis, Hestensi marchioni captivus est traditus. Quem marchio gratanter accepit et sicut filium benigne tractabat, sperans per eum filium obsidem rehabere et ad imperatoris 25 gratiam posse redire. Hunc ergo cuidam comiti Berrardo, qui suus consanguineus

13. adamavit F L : ad amavit P

erat et ab imperatore diffugerat, custodiendum commisit eique iuvenem quantum potuit commendavit. At Manfredus, puer industrius, cepit eum alicere verbis et patris illi gratiam repromisit, si eum ad illum reduceret et a vinculis liberaret. Itaque ille, pueri verbis allectus, marchionis proditor factus, Manfredum ad patrem 5 reduxit et promissam sibi per puerum veniam impetravit.

### CCIIa. DE MORTE FREDERICI ET SUBSTITUTIONE CORRADI

Hic tempore quo pater Panormi est mortuus, cum patri morienti assisteret, princeps in testamento Tarentinus est institutus, regno dimisso Corrado. Tamen 10 creditum est a multis quod post mortem patris, qui intestatus a vita discesit, Manfredus componi testamentum hoc fecerit. Mortuo ergo patre, ipse tamquam baiulus regni fortilicia cuncta munivit; thesauros in sua potestate accepit et quasi Corradi yconomus se facere hec dicebat, illi dum veniret in regnum integre presentanda. Interim ex parte matris sibi consanguineos attinentes ad se traxit in 15 regnum, scilicet comitem Galvanum, Bonifacium et Iordanum nec non et alios multos, quos in regno potentes effecit et eorum presentia se munivit; filios vero Henrici, primogeniti Frederici, per Iohannem Maurum veneno perimi procuravit. Corradus ergo, in regnum adveniens, dominium regni – ut dixi – obtinuit et dum Manfredum deicere nisus est, ab eo – ut supra iam dixi – peremptus est.

### CCIIb. DE MANFREDI MALICIA ET QUOMODO AD REGNUM PERVENIT

1. Itaque Manfredus, ut suam malitiam occultaret, testamentum machinatum falsoque compositum sub persona Corradi produxit, quo principatus sibi a patre relictus ostendebatur fratris voluntate ultima confirmatus instituentis baiulum 25 regni totius eundem, quoisque Corradinus filius ipsius et heres ad legittimam

7. De morte... Corradi F : *om. titulum* L P    21. De Manfredi... pervenit F : *om. titulum* L P

7. De morte... Corradi α<sup>1</sup>, add. M et rubr. *titulum in marg.* : vac. α    21. De Manfredi... pervenit α<sup>1</sup>, add. M et rubr. *titulum in marg.* : vac. α

perveniret etatem. Hiis ita compositis fraudulenter, consanguinei revocantur in regnum qui proscripti fuerant per Corradum et, regno condiviso cum omnibus, cuncta illorum facit consilio. Sed ut plenum dominium optineret, vias exquirit occultas quomodo Corradinum interimat. Ipse novi hominem fide dignum cui,  
5 cum militaret in regno, sibi ex parte Manfredi fuisse ab aliquo persuasum ut in Bauariam iret et, cum illis ducibus notus esset, cum ipsis tam diu moram contraheret, donec vel veneno puerum perderet aut ad se furatum adduceret; promittens illi, si faceret, quod ipsum in regno maximum baronem efficeret. At ille, facinus tantum horrens, deliberandi tempus expostulat, licet deliberatione  
10 huiusmodi non egeret, firmus existens quod ad hoc malum induci non posset. Itaque probabiliter timens, si facturum se denegaret, ne periculum mortis incurreret, in navi recessit a regno. At Manfredus a suo proposito non desistit, sed duobus militibus convocatis, qui fuerant amici Corradi, magna promittit si acquiescere sibi velint. Erat autem unus genere Papiensis, sed alias de Fuligno, qui  
15 Corradus dicebatur ex nomine. Hic autem volens Corradini neci obsistere fingit se velle parere, si dignam ab eo mercedem accipiat. Itaque promissione firmata in Bauariam ambo vadunt, puerum sanum reperiunt, multa ex parte Manfredi donaria matri tradunt, sed Corradus secretum matri revelat et monet ut puerum cura diligenti custodiat sciatque olphatorium esse portatum auro gemmisque  
20 compositum, ut puero quasi speciale iocale tradatur, quod mox ut olphecerit, cito vi veneni admixti peribit. Itaque olfatorio tradito, Coradus discesit a puero nunciatque Manfredo se tradidisse olfatorium puero. At Manfredus, sciens illud esse mortiferum, puerum mortuum esse denunciat et de toto regno principes advocat et se regem ab eis institui procurat et, quibusdam convocatis episcopis, ab  
25 eis coronari se fecit. Quibus omnibus sic peractis, tamquam regni violentus erector

ab Ecclesia iudicatus tamquam hostis Ecclesie publicus, anathematis mucrone percutitur.

2. Anno Domini MCCLIX, Constantinopolis que a Galicis et Venetis capta et annis [---] fuerat ab eisdem possessa, per Pallialocum imperatorem Grecorum 5 predictione cuiusdam nobilis Gallici nomine Anselmi et vi est prelii reinventa et Grecorum dominio restituta.

3. Eodem tempore in partibus Tuscie, Florentinis conantibus Guelfis, qui Guibillinis electis Florentine urbi tunc preerant, Montem Alcinum guarnire frumentis, Manfredus in auxilium Senensium militiam misit in Tusciam, cuius 10 comes Iordanus, vir armis strenuus, princeps erat. Itaque in valle Albie facto congressu iuxta castrum quod dicitur Mons Apertus, cum omnibus auxiliatoribus suis debellati sunt Florentini fuitque numerus occisorum – sicut extimare potui, qui astabam – MCC virorum, sed XI milium fuit numerus captivorum, ex quibus ultra VIII milia fame et inedia in carceribus perierunt. In hoc etiam conflictu sunt 15 capta XX milia asinorum, victualia simul et bladum portantium. Unum hic referam admirandum et casus Florentinorum certum presagium victorieque Senensium, quia nullus vir erat, mulier sive puer, qui non Senis clamaret audacter: «Nunc inimici nostri victi sunt, nunc casuri sunt, qui tanto tempore Tusciam vexaverunt!» Hoc idem prenunciabant communiter Florentini. Immo et in eorum 20 exercitu plurimi clamantes imprecabantur hoc sibi: «Nunquam redeamus ad propria nisi per manum Senensium debellati». Multi etiam ex eis suorum facti sunt proditores et quod est gravius percussores. Itaque qui evaserant Guelfi stare Florentie non sunt ausi, sed uno agmine congregati, dum non fuissent Prati Pistoriique recepti, Lucam non sine periculo pervenerunt.

3. capta F L : *om.* P    4. eisdem F : eis L P | Pallialocum F L : Pallia locum P    5–6. et  
Grecorum dominio restituta F : *om.* L P    17. Senis F L : *om.* P

1. publicus α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α    5. nomine Anselmi α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α

4. Anno sequenti MCCLX, papa Urbanus, contra Manfredum excommunicationis sententia renovata, in auxilium Lucanorum capellanum suum Gualam legatum direxit. At Pisani castrum Castilionis per proditionem custodum accepturi erant, sed proditione revelata Licensibus, castrum de manibus 5 proditorum eripiunt statimque minus caute contra Pisanos ad plana descendentes, a Pisanis debellati sunt, multisque captivatis ex Licensibus. Pisani, post paucos dies reversi, castrum per foveas subterraneas igne posito cuperunt et omnes qui ibi erant aut gladio interemerunt aut captivos duxerunt. Lucanis ergo Senis et Pisis carceribus et talliis pluribus mensibus oppressis, Florentinos Guelfos de Luca 10 discedere cogunt seque sub certis pactis iugo Manfredi supponunt, civitate et castris Guidoni Novello †...†. Itaque sic omnibus dominante Manfredo et contra Ecclesiam se contumaciter erigente, papa Urbanus sano consilio usus Karolum regis Francie filium duxit in auxilium Ecclesie advocandum, anno Domini MCCLXIIII. Quo videlicet anno cometes ultra modum magnus nimis apparuit, 15 qui ab oriente in principio noctis surgens et usque ad emisperii medium comam ad occidentem prohiciens et magnam aliam post se trahens, magnam ammirationem cunctis induxit. Nam et per tres continuos menses apparuit et ea nocte disparuit, qua papa Urbanus animam exalavit, propter quod extimant aliqui quod presagium eius fuit. Sed videtur potius fuisse illorum presagium futurorum 20 que erant facienda per Karolum contra Manfredum et ducem Suevie Corradinum.

10-11. supponunt, civitate et castris Guidoni Novello †...† *ed.* : supponunt... Novello ...  
*non leg. ultra F* : supponunt... Novello *spat. vac. L<sup>a.c.</sup>* : supponunt... Novello subiectis *L<sup>p.c.</sup> P.*  
*Vid. subiectis con. eiusdem lectoris de quo supra, in capitulis CXCIX et CCd*

3-11. direxit. At Pisani... Novello  $\alpha^1$ , *mut. M* : direxit in Tusciam. Tandem in Lucanos tota Tuscia insurgentem illi substinere pondus prelii non valentes, Manfredine se ditioni tradentes, colla illi non sine multo civitatis discriminine tradiderunt  $\alpha$

CCIV. DE KAROLO LODOVICI REGIS FRANCORUM FILIO, QUOMODO AD  
REGNUM SICILIE PROMOTUS EST

Karolus supra iam dictus fuit Lodovici regis Francie filius ex matre domina Blanca, Magni Alfusi regis Castelle filia. Hec enim domina Blanca IIII ex 5 Lodovico genuit filios, scilicet Lodovicum, qui patri successit in regnum, et Robertum, qui Attrabatensem tenuit comitatum, et Alfusum comitem Tolosanum, et Karolum quartum, qui Andegavensem habuit comitatum, postea comitem Fulcalcherii et Provincie ducem factum. Nam, licet comes Provincie diceretur, ipse tamen in litteris suis ducem Provincie se appellat. Itaque duo 10 predictorum iam fratrum mansueti nimis fuerunt et plani, corpore debiles et armis imbellies, Lodovicus videlicet et Alfuxus. Alii vero duo, scilicet Robertus et Karolus, fuerunt viri plurimum animosi, fortes corpore et robusti, armis strenui et nimium bellicosi.

15 CCIVA. DE CASU REGIS FRANCIE ET FRATRUM SUORUM, QUOD PASSI SUNT A  
SARACENIS

Omnes IIII isti fratres accepta cruce perexerunt communiter Ultramare et, agentes in principiis prospere, Damiatam ceperunt et captam aliquantulum possederunt. Tandem Robertus incaute procedens a Sarracenis dolosa cautela cum 20 DCCC probis militibus est occisus. Cumque rex cum alia parte exercitus ad Egypti ceteras civitates capiendas accederet, supercrescente fluvio Nilo, fame et inedia exercitu laborante, compulsus fuit rex se cum omnibus suis aversariis tradere. Sed divina providentia factum est ut cum Soldano ad certa pacta veniret ita quod, data illi certa pecunie quantitate et redditia Damiata, rex cum suis 25 omnibus liber abiret. Soldano vero inter hec interfecto disponente Deo, successor eius omnia illi pacta servavit sicque rex cum suis omnibus liber abscessit.

15-16. De casu... a Saracenis F : *om. titulum* L P

1-2. De Karolo... promotus est  $\alpha^1$ , *scrip. M et rubr. titulum : spat. vac.  $\alpha$*  15-16. De casu...  
a Saracenis  $\alpha^1$ , *add. M et rubr. titulum in marg. : vac.  $\alpha$*

## CCIVB. DE REVERSIONE KAROLI IN PROVINCIAM

Sed rege aliquid tempus in Syria remanente, Karolus est reversus in Franciam. Itaque hii duo fratres iam dicti fuerunt taliter uxorati, ut rex Lodovicus maiorem filiam comitis Provincie acciperet in uxorem, dotem accipiens in pecunia 5 numerata, sed Karolus minorem accepit sororem, pro dote totum accipiens Provincie comitatum. Due vero alie filie, que erant medie predictarum, regi Anglie et fratri eius comiti Cornubie sunt tradite in coniuges sine dote. Karolus ergo, in Provintiam veniens, dum comitatum optimuit, iustitiam in terra facere cepit, predatores puniens et fures occidens ac securas mercatoribus vias reddens; 10 sed ut hoc perfecte facere posset, procuravit ut omnia fortilicia terre sua manu teneret, ut sic qui faveret latronibus nullus esset. Nam primo qui castra tenebant se latronum sotios faciebant, quos recipiebant in suis fortitiiis et tenebant per omnia faventes eisdem. Insuper Marsiliam, que longo iam tempore comiti iam defuncto inobediens fuerat et rebellis, obsidionibus et bellis attritam, sue ditioni 15 restituit et ad plenum suo dominio subiugavit. Hiis operibus talibus aliqui commoti Lombardi, sperantes a convicinis Astensibus marchionibusque quibusdam potentibus per eum ad plenum posse defendi, suo se dominio commiserunt, omagium facientes eidem, tributum annis singulis illi reddere promittentes, salvis iuribus omnium qui ab eis aliquid recipere de iure deberent.

20 Verum in terris hiis omnibus – Alba, Conio, Montevico et quibusdam aliis villis et castris –, hic subiectionis huiusmodi fructus fuit quia, cum omnis illa contrata hereticis plena esset – ita ut illic publice predicarent, publice disputarent, conventus publicos ibidem haberent, legatarii fierent et morientium instituerentur

2. aliquid F : ad L P    11. primo qui F : primo qui    16. Astensibus F L : astantibus P

1. De reversione... in Provinciam α<sup>1</sup>, *add. M et rubr. titulum in marg.* : *vac. α*
2. aliquid tempus in Syria remanente α<sup>1</sup>, *mut. m<sup>4</sup>* : in Syria permanente α    3. duo α<sup>1</sup>, *mut. m<sup>4</sup>* : quattuor α    6. Provincie α<sup>1</sup>, *add. m<sup>4</sup>* : *vac. α*

heredes –, mox ut Karolus ibidem dominus factus est, sic ab eius facie defecerunt, sicut ab ignis facie cera fluit, ita ut nullus de cetero appareret qui dogmatizaret herrores.

5 CCIVC. DE VOCATIONE KAROL*<I>* IN AUXILIUM ECCLESIE ET SUBLIMATIONE  
EIUS

Itaque – ut iam dictum est satis supra – mortuo Frederico et impiis filiis eius regnantibus, immo potius tyramnidem excentibus, paterne vipere geniminis et alumpnis, turbabatur Ecclesia, fides periculis variis subiacebat, iustitia in 10 tyramnidem versa erat et heresiarchis crescentibus iam cogebantur Domini sacerdotes excommunicatis et interdictis celebrare divina, episcopatus iam et ecclesie indignis iam tradebantur ad votum et auferebantur pro libito voluntatis ab hiis videlicet qui de iure nec conferre poterant nec auferre. Summus igitur pontifex hiis coactus, Urbanus videlicet IV, vocare aliquem potentem disposuit, 15 qui compateretur ruinis Ecclesie et qui pro domo Domini staret in prelio, malis omnibus se opponens. Et quia inclita domus illa Francorum Ecclesie semper fuit singulare refugium in pressuris – sicut preterita gesta probant – Karolum filium Lodovici, Provincie ducem, Fulcacherii et Andegavie comitem, utique nobilissimum militem, armis strenuum, fide precipuum, Christo et Ecclesie 20 Romane devotum suscipit defensorem. Sed ut libere supradicta omnia posset efficere, ipsum instituit regem Sicilie et alme Urbis efficit senatorem, in cuius auxilium crucem predicari mandat in Francia et ecclesiarum omnium decimas dicti regni ei per annos V precipit assignari. Hiis igitur Karolus, stipatus auxiliis et benedictione papali percepta cum remissione peccaminum, cum militibus primo 25 paucis se mari turbato commisit et se periculis undarum exposuit. Sicque navigio mare sulcans sanus et incolumis Romam venit et non sine periculis et insidiis

5-6. De vocatione... sublimatione eius F : *om. titulum* L P

5-6. De vocatione... sublimatione eius  $\alpha^1$ , add. *M et rubr. titulum in marg.* : *vac.  $\alpha$*

plurimis crucisignatorum ibidem exercitum expectavit. Qui postmodum dum venissent, paululum recreatis regnum cum omnibus introivit et congressu habito cum tyrampno ipsum vita regnoque privavit, multis ex fautoribus eius captis, cesis plurimis et occisis, anno Domini MCCLXVI, die Veneris in quadragesima prima.

#### CCV. DE ADVENTU KAROLI IN TUSCIAM

Hiis prospere sic peractis, terrentur hostes Ecclesie et rebelles. At Ecclesia, putans quod *vexatio daret intellectum auditui* (~Is 28, 19), Sicilie regi mandat ut in Tusciam arma vertat et eius potestatem contemperans paciarium eum vocat, 10 mandans ut omnes ad pacem recipiat qui ei voluerint obedire. Sed Senenses pariter et Pisani et omnes Florentie Guibillini nec pacem oblatam suscipiunt et obedire contempnunt, vel quia forte timebant per eum deprimi, non defendi, vel quia forte per Corradinum vel regem Castelle credebant contra hunc et Ecclesiam se tueri. Rex itaque in Tusciam militiam misit que in die Parasceve Florentie quasi 15 subito applicavit. Timentes igitur Guibillini se fuge committunt et ad fortia loca civitati propinqua se conferunt. Sed post paucos dies alia regis militia subsequente, ad castrum Sancti Ylarii veniunt, ubi Guelfi Guybillinorum plurimos obsidebant et, castro viribus expugnato, pietate deposita, nulli parcunt sexui vel etati, sed omnes passim invadunt et ultra CCCC occidunt. Guelfi itaque in Tuscia roborati, 20 de plurimis post modicum terris Guibillini pelluntur. Post hec regis Karoli marricalcus Senas accelerat et prope civitatem in loco qui Vicus dicitur castra locat. Sed videns esse inexpugnabilem civitatem nec valens eos foras ad bellandum extrahere, quod maxime videbatur appetere, eo quod omni die descendens a monte proximabat quantum possibile erat porte, nec non et audiens quod DCCC 25 milites a Pisanis in auxilium Senensium mittebantur, qui apud Podium Bonici ipsa

6. De adventu Karoli in Tusciam α<sup>1</sup>, *scrip. M et rubr. titulum : spat. vac. α*

nocte fuerant hospitati, putans illis posse in itinere obviare vel in castro inventos cum Tuscis advenientibus obsidere, de Senis ubi erat nocte subito castra movit et, eos non inventos in via, circa locum Fratrum Minorum proximum castro exercitum collocavit et illuc Florentinos pariter et Lucenses, Pistorienses et 5 Pratenses quantotius advocavit. Itaque obsidione firmata, quomodo in castro omnes nobiles Guibillinos de Tuscia inclusisset, rex vero credens castrum velocius capiendum et per consequens facile se posse totius Tuscie obtinere dominium, personaliter venit ad locum et tam diu castrum obsedit, donec sue ditioni se redidit, salvo castro pariter et personis. Post hec rex contra Pisanorum terras 10 produxit exercitum, totum comitatum Maritime et Vallis Ere depopulans et devastans, quousque Pisanum pervenisset ad Portum. Et cum esset in exercitu panis penuria, tamen tanta carnium habundantia ibi erat, ut unus aries pro uno pane daretur et bos unus pro septem panibus traderetur. Post hec rex Lucam vadens et obsidens Mutronem et capiens, inde in regnum reversus est.